⁶³ CI 2, 56, 1.

⁶⁴ Dig. 4, 8, 36: *Id enim venit in compromissum de quo actum est ut veniret; Dig. 4, 8, 19: ceterum si condemnavit vel absolvit, dum arbiter esse desierit, mutare sententiam non posse, Dig. 4 18, 20: quia arbiter etsi erraverit in sententia, dicenda, corrigere eam non potest.*

⁶⁵ CI 2, 56, 5.

ed ancora una forma di solennità⁶⁶ religiosa agli stessi arbitrati.

L'atto giudiziale gode sicuramente di una sua struttura e, per certi aspetti, di una sua fortuna, anche se Giustino legifererà sull'abolizione del giuramento quale atto finale per questo istituto⁶⁷: fortuna minore, comunque, di quella rivestita nella Chiesa gregoriana nella quale assume, indubbiamente, un ruolo costante nella risoluzione delle controversie pecuniarie, allorché il tentativo della *pacifica ordinatio* è insostenibile e il giudizio ordinario non è praticabile per legittima suspicione nei confronti del giudice.

Se esaminiamo i casi riferiti da Gregorio nel *Registrum* e li rapportiamo alla normativa vigente in quel periodo si deduce, inconfutabilmente, che l'istituto dell'arbitrato è visitato da Gregorio nelle indicazioni offerte per le risoluzioni giudiziarie nel costante impegno di mantenere o, se si vuole, di non perdere il controllo della vita interna della sua Chiesa.

In tal senso è programmatico il suo intervento del febbraio del 601 nel quale ricorda a Romano, rettore del patrimonio siracusano, quanto abbia disatteso la 'disciplina giuridica' nell'arrogarsi la libertà di giudicare una causa tra due chierici e un laico omettendo in qualità di *defensor* di applicare e far rispettare la legge. Gregorio non transige e interviene con un'epistola, breve ma significativamente costruttiva, sul piano della regolamentazione della giustizia nella Chiesa e per la Chiesa parafrasando e ricordando la norma: *si quis contra quemlibet clericum causam habuerit, episcopum ipsius adeat, ut aut ipse cognoscat aut certe ab ipso iudices deputentur aut, si fortasse ad arbitros eun-*

⁶⁶ CI 2, 56, 4: *ut cum sacramenti religione lis procedat.*

⁶⁷ Nov. 82, 11: *sancimus de coetero nullum fieri omnino iudicem arbitralem et cum iurisiurando cautione iudicare, ne ex hoc in periurium incidant homines propter iudicium ignorantiam.*

*dum est, partes ad eligendum ab ipso exsecutio deputata compellat*⁶⁸. Questo era l'*iter* da seguire nel caso discusso ma, considerata la superficialità dimostrata dal *rector*, il Pontefice non esita a riferire anche l'altra possibilità, quella, cioè, che vede un chierico o un laico avere un contenzioso con un vescovo; ebbene in quel caso – ma solo in quel caso – egli in qualità di *defensor* avrà la possibilità, anzi, il dovere di intervenire o giudicando egli stesso o perché si scelgano per suo suggerimento gli arbitri⁶⁹.